
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea Seliuiciilor de alimentatie a elevilor din cadrul

I 07; com. Bdcib:i: :o;entru anul 202 I
prin procedura de achizi{ie Licitatie,deschisd

1. Denumirea autoritdtii contractante: Institufia Publici $coala primari nr. 101, com. Blcioi, mun.

Chiqindu

2. IDNO: 10196200080s
3. Adresa: com"Blcioi, str. Arhanghelut Mihail 10

4. Numdrul de telefon/fax: 022383280' \ 5. Adresa de e-mail gi de internet a autoritdJii contractante: sc.primaral}l@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentafia de atribuire:
documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA RSAP

7. Tipul autoritAfli contractante gi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, men{iunea cd autoritatea
contractant[ este o autoritate centralS de achizitie sau c6 achizilia implicd o altd formd de achizilie comund):
o autoritote centrold de achizilie

8. Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesali, care ii pot satisface necesitdlile, sd participe la procedura
de ach izitie privind I ivrarea/nrestarea/ lor bunuri /servicii/lucrdrizl vmd llvra ta executarea urmatoare unurt /servrcrr/lucrdrr

Nr.
dlo

Cod
CP
V

Denumirea
b u n u rilor/se l'viciilor/l u crh ril

or solicitate

Unitatca
de mIsurI

Cantita
tea

Specificarea tehnicl
deplin[ solicitatS,

Standarde de referinti

Valoarea estimatl
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

Lotul I
978008,85 lei

Servicii de alimentare a elevilor din cadrul Instituliei Publice $coala primard nr. 101" pentru
oeri oad a 02.0 1,2021 -3 1 .1 2.2021

DeJun cl. l-lV Bucatd 1.00 419 elevilzi, calorii min.

-470kkal, laprelul de
13,65 leilelev/zi, 17l
zile

978008,85 lei

Valoarea estimativl totall: 979008,85 lci (cste inclus si TVA)

9, In cazul in care contractul este impdrlit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta):
pentru un singur lot

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu sc admite

11. Termenii qi condiliile de livrare solicitati: 02.01.2021-31.12.2021

12. Termenul dd valabilitate a contractului: 02.01.2021-31.12.2021

13. Contract de achiziJie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in cadrul unor
programe de angajare protejat[ (dup[ caz): nu

14. Prestarea serviciului este rezervatd unei anurnite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege sau al unor
acte administrative (dupd caz): nu se aplici

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatca operatorilor economici care pot determina
- eliminarea acestora qi a criteriilor de selcc{ie; nivclul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinfelor

eventual impuse; se men(ioneazl informafiile solicitate (DUAE, documenta{ie):



Nr.
dlo

Descrierea criteri ului/cerin{ei

{
Mod de demonstlare a indeplinirii
criteri ulu i/ce rin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Dovada inregistrdrii
persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile
legale din Jara in care
ofertantul este stabilit

Certifi catld eciz\e de inregistrare a

intreprinderii/extras din Registrul de Stat al
persoanelor juridice confirmatd cu
semnAturd electronicd

DA

2. Oferta Original - Formularul 3.1 semnat
electron ic

DA

3.
Ultimul raport financrar Copie semnatd electronic DA

4.
Certificat de atribuire a

contului bancar
Copie semnatd electronic DA

5.
Certifi care de efectuare
sistematicd a pldJii
impozitelor,
contributiilor

Copie semnatd electronic DA

6.
Autorizalie sanitard de

functionare
Copie semnatd elcctronrc DA

7.
Meniul - model de 10 zile
lucrdtoare aprobat-de
cdtre Centrul de
Sdndtate Publicd

Copie semnatd electronic DA

8.
Autorizafie sanitar
veterinard pe
unitate de transnort

Copie semnatd electronic DA

9.
Specificafia de pre! Original Formularul F4.2. semnat

electronic
DA

10.
Specificalia de tehnicr Original Formularul F4.1. semnat

electronic
DA

t1 DUAE Semnat gi gtampilat de cdtre operatorul
economic

DA

1,2. Garanfia pentru ofertd Garanlie bancard, in ori ginal DA

16. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licitaliei deschise, restrdnse gi al procedurii negociate),
dupd caz: nu se aplicl

17. Tehnici gi instrumente specifice de atribuire (dacd este cazul specificali dacd se vautiliza acordul-cadru,
sistemul, dinamic de achizifie sau licitalia electronic[): nu se aplicl

18. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd, caz): nu se aplicd
19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prezentarea tuturor documentelor obligatorii,
corespunderea caloriilor inbaza cerinlelor expuse in corespundere cu Ordinul Ministerului Sdndtdtii nr. 638 din
12.08.2016, cel mai bun raport calitate-pref;
20. Factorii de evaluare utilizali de autoritatea contractantd:

1. Respectarea prelului "'leilcopillzi" indicat in anunlul de participare Ei documentalia standard gi a normei
calorice - 40 pct.
Prezentarea ofertei privind costul zilei de alimentalie per/copil in zi. Normele financiare stabilite pentru alimentalia
unui elev-zi din instituliile de invdldm6nt primar gi secundar au fost stability in temeiul Legii nr. 10 din 03.02.2009,



privind supravegherea de stat a sdndtSlii publice, HG nr. 722 din 18.08.2018 pentru aprobarea Instruc{iunii privind
organizarea alimenialiei copiilor gi elevilor in instituliile de invdldmAnt general, Deciziei Consiliului municipal
Chigindu nr. 614 din26 decembrie 2019, ordinal DGECTS nr.947 din 29.08.2019 - dupd cum urmeazd:

a. 13,65 lei - dejun cald;

2. Diversificarea meniului ce este coordonat obligatoriu cu AgenJia Nafionald pentru Sdn[tate Publicd.
Norma valorii energetice qi cantitAfllor de nutrienJi a dejunurilor gi prinzurilor in instituJiile de invdfdmint
primar, conform ORD.638 din 12.08.2016 cu modificdrile ulterioare, dupd cum urmeazd: Dejun pentru

virsta 7-10 ani 410 kcal prdnzul 850kal, virsta ll-17 ani, 550 kkal , prinzul 950 kcal - 25 pct.
3. Numdrul de personal calificat conform normelor stabilite pentru num[rul de copii alimenta]i (HG 956 din

23.08.2004, Anexa nr. 5) - 20 pct.

4. Asigurarea cantinei cu ustensilele necesare, ree;ind din numdrul de copii. Numdrul tacAmurilor va
corespunde normelor de asigurare per/copil, dar nu maipulin de 2 seturi pentru un loc in sala de mese.

Nu se admite veseld emailatd cu emailul gtirbit. Vesela din aluminiu gi duraluminiu se va folosi numai la
' p..p arareabucatelor gi pdstrarea lor pentlu un timp scurt. Nu se admite folosirea veselei cu fisuri gi cu

margini sparte - 15 pct.

21. Termenul limitd de depunere/deschidere a ofertelor:

- pAnd la: [ora exactdJ Infonna{ia o gdsili in SIA RSAP

- pe: [data] Informafia o gasili in SIA RSAP
22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de parlicipare vor Ji depuse electronic prin intermediul SIA RSAP
Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
Ofertele intirziate vor fi respinse.

24. Persoanele autorizate s[ asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia cazului
cind ofertele aufosl depuse prin SIA "RSAP " 

"

25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare'. Limba romdnd
26. Denumirea gi adresa organisrnului competent de soluJionarc a contestafiilor:

Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare ;i Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 65 2, 022 820-65 l, contestatii@ansc.md

27.Data (datele) ;i referinJa (referinfele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind
contractul (contractele) la care se referd anunful respective (dacd este cazul): nu se aplicd

28. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare: nu se aplicd
29.Data publicdrii anunlulLri de intenlie sau, dupd caz, precizarea cd nu a fost publicat un astfel de anunf : nu a

fost publicat
30. In cadrul pr

31. t

Cond

n cadru urii de achizttte publrcd se va utrltza/accepta
Se va utilizalaccepta sau

depunerea electronic[ a oferlelor sau a cererilor de participare Se va accepta
sistemul de comenzi electronice Nu se vautihza
factu rarea electron ica Se va acceota
pl6tile electronice XEa;r;- Se va accepta

Alte inforrnalii relevante: nu sunt

Jucdtorul grupului de lucru: Lilia S


